BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 2226/TCHQ-GSQL
V/v Xuất khẩu khẩu trang

Hà Nội, ngày 07 tháng 04 năm 2020

Kính gửi: Đại sứ quán Hungary tại Hà Nội

(Đ/c: Số 28 Đường Thanh Niên, Tây Hồ, Hà Nội)

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 2669/VPCP-KTTH ngày 6/4/2020 của Văn
phòng Chính phủ đề nghị xử lý kiến nghị của Đại sứ quán Hungary tại Hà Nội về việc xuất khẩu
khẩu trang vải kháng khuẩn (kèm công hàm số 134/2020/HƯEMB/H01 ngày 6/4/2020 của Đại
sứ quán Hungary), về việc này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Theo quy định tại Nghị quyết số 20/NQ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ về việc áp
dụng chế độ cấp giấy phép xuất khẩu đối với mặt hàng khẩu trang y tế trong giai đoạn phòng,
chống dịch COVID-19 thì mặt hàng khẩu trang y tế chỉ được xuất khẩu với mục đích viện trợ, hỗ
trợ quốc tế do Chính phủ Việt nam thực hiện và được Bộ Y tế cấp giấy phép xuất khẩu.

Đối với 10.500 chiếc khẩu trang vải kháng khuẩn do Hội Hữu nghị Việt Nam - Hungary
gửi tặng nhân dân Hungary (không phải là khẩu trang y tế) không thuộc diện xuất khẩu phải có
giấy phép của Bộ Y tế. Đề nghị Đại sứ quán Hungary tại Hà Nội hướng dẫn Hội Hữu nghị Việt
Nam - Hungary liên hệ với Chi cục Hải quan nơi đăng ký tờ khai hải quan để được giải quyết thủ
tục xuất khẩu.

Tổng cục Hải quan trả lời để Đại sứ quán Hungary tại Hà Nội được biết. Qua đây, Tổng
cục Hải quan cũng xin gửi đến Đại sứ quán Hungary tại Hà Nội lời chào trân trọng và lời chúc
tốt đẹp nhất./.

  KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG

PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Mai Xuân Thành